СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.13, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 29 декабря 2016 года публичной защиты
диссертации Реутова Юрия Анатольевича «Прогнозирование свойств полимерных
композиционных материалов и оценка надежности изделий из них»
по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого тела
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

На заседании присутствовали 21 из 26 членов диссертационного совета,
из них 8 докторов наук по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого
твердого тела:
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17.
18.
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21.

Христенко Юрий Федорович, заместитель
председателя диссертационного совета
Васенин Игорь Михайлович, заместитель
председателя диссертационного совета
Пикущак Елизавета Владимировна,
ученый секретарь диссертационного совета
Архипов Владимир Афанасьевич
Биматов Владимир Исмагилович
Бутов Владимир Г ригорьевич
Герасимов Александр Владимирович
Глазунов Анатолий Алексеевич
Глазырин Виктор Парфирьевич
Зелепугин Сергей Алексеевич
Крайнов Алексей Юрьевич
Люкшин Борис Александрович
Макаров Павел Васильевич
Прокофьев Вадим Геннадьевич
Скрипняк Владимир Альбертович
Старченко Александр Васильевич
Тимченко Сергей Викторович
Черепанов Олег Иванович
Шрагер Г еннадий Рафаилович
Шрагер Эрнст Рафаилович
Якутенок Владимир Альбертович

д-р техн. наук 01.02.04

д-р физ.-мат. наук 01.02.05

канд. физ.-мат. наук 01.02.05

д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14

д-р техн. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.05

Заседание провёл заместитель председателя диссертационного совета
доктор технических наук, старший научный сотрудник Христенко Юрий
Федорович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 21, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить Ю.А. Реутову
учёную степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.13

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 29.12.2016 г., № 303

О присуждении Реутову Юрию Анатольевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Прогнозирование свойств полимерных композиционных

материалов и оценка надежности изделий из них» по специальности 01.02.04 -

Механика деформируемого твердого тела принята к защите 24.10.2016 г., протокол

№ 290, диссертационным советом Д 212.267.13 на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск,

пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 203-161 от

08.02.2008 г.).

Соискатель Реутов Юрий Анатольевич, 1989 года рождения.

В 2013 г. с отличием окончил федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский политехнический университет».

В 2016 г. очно окончил аспирантуру федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института физики прочности и материаловедения

Сибирского отделения Российской академии наук.

Работает в должности инженера на кафедре механики и графики в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Томский государственный университет систем управления и радиоэлектроники»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена в лаборатории механики полимерных

композиционных материалов федерального государственного бюджетного

учреждения науки Института физики прочности и материаловедения Сибирского

отделения Российской академии наук Федерального агентства научных

организаций.

Научный руководитель - доктор технических наук, профессор Люкшин

Борис Александрович, основное место работы: федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Томский

государственный университет систем управления и радиоэлектроники», кафедра

механики и графики, заведующий кафедрой; по совместительству: Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт физики прочности и

материаловедения Сибирского отделения Российской академии наук, лаборатория

механики полимерных композиционных материалов, ведущий научный сотрудник.

Официальные оппоненты:

Любимов Александр Константинович, доктор физико-математических

наук, профессор, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский

Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского», кафедра

теоретической, компьютерной и экспериментальной механики, профессор.

Назарова Лариса Алексеевна, доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник, федеральное государственное бюджетное

учреждение науки «Институт горного дела им. Н.А. Чинакала Сибирского

отделения Российской академии наук», лаборатория горной информатики, главный

научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Томский государственный

архитектурно-строительный университет», г. Томск, в своем положительном

заключении, подписанном Радченко Андреем Васильевичем (доктор физико­

математических наук, профессор, директор института кадастра, экономики и

инженерных систем в строительстве, заведующий кафедрой геоинформатики и

кадастра), указала, что актуальность темы диссертации обусловлена

необходимостью установления закономерностей механического поведения и

разработки метода достоверного прогнозирования долговечности материалов,

применяемых в элементах конструкций, в частности, наполненных полимерных

систем.

В рамках развития нового подхода для определения статистических

деформационно-прочностных и теплофизических характеристик представлены

результаты исследований в области моделирования механического поведения

современных материалов (композитных материалов на основе полимерных

матриц, в том числе дисперсно-упрочненных армирующими частицами, а также

вспененных полимерных материалов) при силовом и термическом нагружении.

Полученные в двумерном и трехмерном приближениях результаты позволяют

описать поведение рассмотренных материалов и повысить качество и

оперативность проектных работ. Кроме того, самостоятельную ценность

представляют собой результаты построения полей вероятности безотказной

работы изделий, что особенно важно для процедуры контроля качества

ответственных изделий и их узлов.

Практическая значимость работы подтверждается тем, что отдельные этапы

и разделы работы нашли отражение в отчетах по НИОКР по государственному

контракту на выполнение научно-исследовательской работы №

13411.1006899.11.065 «Исследование и разработка базовой технологии

производства полимерных композиционных материалов с заданными

деформационно-прочностными и теплофизическими характеристиками путем

поверхностной и объемной модификации полимеров наполнителями, в том числе

наноструктурированными», работа поддержана РФФИ грантом на проект 12-01­

00069 «Разработка основ двухэтапного компьютерного конструирования

наполненных полимерных систем», отдельные части работы вошли в программы

подготовки студентов ТГУ и ТУСУР.

Соискатель имеет 25 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 25 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 2;

8 статей в журналах, индексируемых Web of Sciences и Scopus; 3 патента

Российской Федерации; 12 публикаций в сборниках трудов международных

симпозиумов, международных и всероссийских научных конференций. Получено 1

решение о выдаче патента на изобретение. Общий объем публикаций - 6,86 п.л.,
авторский вклад - 3,07 п.л.

Наиболее значительные работы по теме диссертации опубликованы

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, и в


[…]


бутилкаучуком от экспериментальных данных не более чем на 11% для двумерной

модели и не более чем на 2% для трехмерной модели. Предел текучести отличается

от экспериментальных данных не более чем на 15%;

получены результаты двумерного и трехмерного моделирования

теплофизических процессов в представительном объеме для исследования влияния

пористости на коэффициент теплопроводности вспененной композиции;

установлено, что эффективные коэффициенты теплопроводности вспененного

полиэтилена с различной степенью наполнения от 10 до 90%, полученные с

использованием двумерных и трехмерных моделей с различным количеством

воздушных включений, а также с их случайным и упорядоченным

взаиморасположением, отличаются не более чем на 15%.

Теоретическая значимость исследований обоснована тем, что:
в работе получены результаты, которые вносят вклад в развитие методов

численного решения краевых задач механики деформируемого твердого тела, а

именно:

разработан и реализован подход к моделированию дисперсно-наполненных

композиций на основе двумерных и трехмерных моделей структурно

неоднородной среды, позволяющий получить эффективные деформационно­

прочностные характеристики этих композиций;

получены закономерности влияния степени наполнения на эффективные

деформационно-прочностные характеристики ПКМ и пористости вспененной

композиции на коэффициент теплопроводности;

разработан метод определения надежности изделий из композиционных

материалов, основанный на использовании статистически достоверных

характеристик материалов, полученных экспериментальным и расчетным путем,

позволяющий оценивать уровень надежности изделий как в отдельных точках, так

и по всему объему в целом.

Значение полученных соискателем результатов исследований для

практики:
разработаны методы и модели, которые могут быть использованы при

решении задач прогнозирования эффективных свойств композиций с учетом

случайных факторов на основе модели структурно неоднородной среды в

двумерной и трехмерной постановке;

разработан метод оценки вероятности безотказной работы многослойных

труб, который может использоваться при их проектировании для обеспечения

надежности каждого слоя и конструкции в целом, а также применяться для оценки

надежности других конструктивно сложных изделий;

разработан метод оценки надежности конструктивно сложных изделий с

дальнейшей визуализацией путем построения полей вероятности безотказной

работы по сечению или объему изделия по критерию прочности с учетом

нелинейного поведения материала.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Разработанные автором подходы и методы могут быть

использованы при решении широкого круга задач прогнозирования эффективных

статистических деформационно-прочностных и теплофизических характеристик

дисперсно-наполненных композиций с учетом случайных факторов, при решении

задач определения статистически достоверного массива параметров НДС

конструктивно сложных изделий методами вычислительной механики, на основе

которого производится оценка надежности изделий.

Результаты, полученные в диссертации, могут быть рекомендованы для

расширенного использования в учреждениях и академических институтах, которые

занимаются исследованием полимерных композиционных материалов и

конструкций из них, таких как Московский государственный университет имени

М.В. Ломоносова, АО «Федеральный научно-производственный центр «Алтай» (г.

Бийск), Институт механики сплошных сред УрО РАН (г. Пермь), АО «Научно­

производственный центр «Полюс» (г. Томск), АО «Информационные спутниковые

системы имени академика М.Ф. Решетнева» (г. Красноярск) и других

образовательных и академических организациях.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
для решения задачи использованы апробированные методы;

проведена серия тестовых расчетов для оценки корректности результатов

решения по определению эффективных деформационно-прочностных

характеристик, показавшая хорошее согласование численных результатов с

известными решениями.

проведено сравнение результатов численного моделирования с

экспериментальными и опубликованными результатами других исследователей,

показавшее хорошее согласование.

Новизна результатов диссертационного исследования заключается в

развитии подхода к определению деформационно-прочностных и теплофизических

свойств дисперсно-наполненных и вспененных полимерных композиций на основе

анализа НДС представительного объема в двумерной и трехмерной постановках.

Впервые разработан подход, объединяющий в рамках единых исследований

решение задач конструирования материала с оценкой надежности изготовленного

из него изделия.

С использованием предложенных моделей проведены параметрические

исследования, в результате которых получены закономерности влияния степени

наполнения на эффективные деформационно-прочностные характеристики ПКМ и

пористости вспененной композиции на коэффициент теплопроводности.

Полученный статистически достоверный массив параметров НДС

конструктивно сложных изделий с учетом разброса свойств материалов,

температурных полей и изменяющейся нагрузки позволяет выполнять оценку

надежности изделий.

Разработан метод оценки и наглядного представления распределения

вероятности безотказной работы по конструкции в виде соответствующих полей

на основе сопоставления параметров НДС с экспериментальными данными о

предельных прочностных характеристиках материала.

Личный вклад автора заключается в: выполнении всех исследований,

отраженных в работе, активном участии в подготовке основных публикаций по

теме диссертации.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых

степеней, установленным для диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, и, согласно пункту 9, является научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение научной задачи компьютерного моделирования физико­

механических свойств полимерных композиционных материалов с учетом

случайных факторов, характеризующих свойства фаз и их распределение, и в
развитии методов прогнозирования надежности конструкций по критерию

прочности, имеющей значение для развития механики деформируемого твердого

тела.

На заседании 29.12.2016 г. диссертационный совет принял решение присудить

Реутову Ю.А. ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

21 человек, из них 8 докторов наук по специальности 01.02.04 - Механика

деформируемого твердого тела, участвовавших в заседании, из 26 человек,

входящих в состав совета, проголосовал: за - 21, против - нет, недействительных

бюллетеней - нет.

Заместитель председателя

диссертационного совета

Ученый секретарь

диссертационного совета Пикущак Елизавета Владимировна

29 декабря 2016 г.