отзыв
официального оппонента на диссертацию Ю.А. Реутова «Прогнозирование
свойств полимерных композиционных материалов и оценка надёжности изделий
из них», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.02.04 - механика деформируемого
твердого тела.

Диссертационная работа Ю.А. Реутова посвящена разработке и реализации
процедур направленных на предсказание значений деформационно-прочностных и
теплофизических характеристик, проектируемых полимерных композиционных
материалов, а также расчёта показателя безотказности - вероятности безотказной
работы изделий, выполненных из указанных материалов.

Диссертация состоит из введения, четырех разделов, заключения, списка
литературных источников (всего 121 наименование). Общий объём работы
составляет 122 стр. и включает 56 рис. и 17 табл., библиографию.

Во введение автором обоснована актуальность исследуемой проблемы,
сформулированы цели и задачи исследования, отражены теоретическая и
практическая значимость работы, степень её разработанности и научной новизны,
методология и методы диссертационного исследования, представлены положения,
выносимые на защиту, показана достоверность основных положений, выводов и
рекомендаций.

В первом разделе дан краткий обзор исследований, посвященных подходам и
методам компьютерного моделирования полимерных композиционных
материалов и определения их прочностных и теплофизических свойств, а также
расчёта показателя безотказности - вероятности безотказной работы изделий,
выполненных из указанных материалов. В целом глава носит обзорный характер и
не содержит оригинальных результатов.

Второй раздел посвящен изложению некоторых известных аналитических и
численных методов решения краевых задач теории упругости и стационарной
задачи теплопроводности. Рассматривается модель, носящая в литературе
название «нагрузка-прочность» и применяемая для расчёта вероятности
безотказной работы (ВБР) изделия без учёта временного фактора в
предположении о независимости случайных величин и их описании нормальным
законом распределения. Автор предлагает использовать данную модель для
расчёта вероятности безотказной работы изделий, выполненных из полимерных
композиционных материалов .

В третьем разделе излагается методика определения значений эффективных
деформационно-прочностных характеристик полимерных композиционных
материалов на основе модели структурно неоднородной среды. Автором
предлагается и обосновывается выбор модели двух- и трёхмерного
представительного элемента, формулируются краевые задачи.

С использованием двух программных комплексов выполняется численный
расчёт эффективных характеристик (модуль упругости, предел прочности) для
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ряда конкретных композиций при различной степени заполнения. Показано
удовлетворительное совпадение результатов, полученных по различным моделям.
С использованием статистических данных натурного и численного экспериментов
получена важная вероятностная характеристика -плотность распределения модуля
упругости и плотность распределения предела прочности. Утверждается, что
между плотностями распределения полученными на основе экспериментальных
данных и данных численного эксперимента наблюдается хорошее совпадение.

Для пористых полимерных композитов сформулирована задача определения
эффективной характеристики-коэффициента теплопроводности.

Выбираются несколько видов представительных объёмов при различном
расположении включений как двух, так и трёхмерных и с использованием двух
программных комплексов выполняются расчёты по определению величины
искомой характеристики в зависимости от степени наполнения. Показано
удовлетворительное совпадение результатов полученных с использованием
различных моделей.

Четвертый раздел посвящен применению модели «нагрузка-прочность» для
расчёта вероятности безотказной работы изделий, выполненных из полимерных
композиционных материалов. В качестве изделий были выбраны одно-, двух- и
трехслойные трубы, находящиеся под действием внутреннего давления и
температуры, заданной на внешней и внутренней поверхности трубы.
Предполагалась зависимость модуля упругости и предела прочности от
температуры. За условие отказа принималось условие превышения величиной
эквивалентного напряжения величины предела прочности. Выполнены численные
эксперименты по оценке вероятности безотказной работы, проведён их анализ.

Для сложной конструкции (крыльчатки вентилятора) с применением
предложенной методики смоделировано поле вероятности безотказной работы.
Расчёты проводились при различных значениях температуры внешней среды с
использованием нелинейной модели упругой среды при двух типах условий
отказа- по предельным напряжениям и деформациям.

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в
диссертации.

По диссертационной работе следует сделать следующие выводы.
Актуальность работы не вызывает сомнений. Композиты давно и успешно

используются в различных областях современной промышленности. Это
огромный класс разнообразных по физико-механическим и химическим свойствам
материалов. Создание новых композитов и их применение в промышленности
требует достоверной информации о физико-механических свойствах, что в свою
очередь вызывает необходимость разработки методов получения этой
информации.

Научная новизна работы состоит в
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• Разработанной методике численного определения важных физико­
механических свойств композитов с использованием предложенных видов
представительного объёма в двух и трехмерной постановках;

• Выполненном анализе влияния степени заполнения на эффективные
характеристики полимерных композиционных материалов;

• Предложенной методике оценки вероятности безотказной работы изделий,
выполненных из дисперсно-наполненных и вспененных полимерных
композиций с учётом прогнозируемых физико-механических свойств.
Достоверность и обоснованность результатов основана на применении

математических методов исследования, подтверждается хорошим совпадением
результатов расчётов с известными аналитическими решениями,
экспериментальными данными и численными решениями полученными с
использованием существующих методов.

Практическая значимость работы заключается в
• возможности применения предложенных методик при разработке композиций с

требуемыми свойствами;
• в использование полученных результатов в учебном процессе при подготовке

специалистов в области механики деформируемого тела.

Основные результаты работы опубликованы в 25 работах, 2 из которых в
журналах, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий
рекомендуемых ВАК. Автор получил 3 патента РФ.

Автореферат написан грамотно и даёт возможность получить представление о
выполненном автором исследовании и полученных результатах.

По результатам изучения диссертации и автореферата считаю необходимым
сделать следующие замечания.

1.В диссертационной работе и автореферате имеется значимое число
неточностей, в том числе:

• в автореферате и диссертации части работы называются по-разному (раздел,
глава);

• имеются неточности и ошибки при написании формул, например, в
формулах (1.3), (1.14), (2.2), (2.20), , в обозначениях векторов (стр. 23. 24), в
формуле (3.3) пропущены индексы;

• в формуле (1.14) величина R не зависит от времени,
• на рис.(4.3) отсутствуют номера кривых, на рис.4.14 две координатные оси

обозначены одинаково,
• на стр.97 неправильно указана ссылка на рис.4.13 для зависимости модуля

упругости ПЭ 100 от температуры.
• используются некорректные выражения и утверждения, например, на стр.40

«матрица жесткости для элемента является объемным интегралом», в п. 2.5.2
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(стр.51) утверждается, что поля вероятности безотказной работы строятся с
учётом времени эксплуатации- хотя в работе фактор времени не учитывается

2. Используемая терминология в области надёжности не полностью
соответствует ГОСТ 27.002-2009 Надёжность в технике. Термины и определения.
В последнем термин «Надежность» используется только для общего
неколичественного описания. Понятие функции надежности в стандарте
отсутствует.

3. Излишним является дословное использование материалов из известных
литературных источников - например, на стр.23-25 практически полностью
приведены сведения из монографии В.В.Болотина. Значительное место занимает
изложение известных сведений по МКЭ, аналитическому решению задачи Ламэ. В
п.2.5.1 приведено подробное описание тензометра. В работе данные сведения
нигде не используются.

4. В п. 2.5.2 (стр.51) говорится о предлагаемом способе построения полей ВБР,
но описание способа отсутствует.

5. В выводах на стр.55 автор говорит о тестировании программ расчета, но
никаких сведений об условиях тестирования не приводит. Практически полностью
отсутствуют сведения о параметрах конечно-элементного решения (типы
элементов, количество узлов и т.д.). Утверждается, что процесс решения обладает
внутренней сходимостью, но конкретные данные подтверждающие данное
утверждение, не приводятся.

6. Не обоснованы два положения. Во-первых, возможность применения
модели «нагрузка-прочность» для решения сформулированных задач в
предположении о независимости и нормальном распределении случайных
величин. Утверждение о том, что это наиболее часто используемая модель, не
может являться обоснованием для её корректного использования в данной
конкретной задаче. Во-вторых, учёт температурных эффектов требует решения
краевой задачи термоупругости в несвязанной постановке, а не упругости как
предлагается в п.2.1.

7. На рис. (3.6), (3.9), (3.10), (3.15), (3.16) представлены функции плотности
распределения случайных величин, полученные по результатам натурных и
численных экспериментов. Автор, во-первых, не приводит результаты численных
и натурных экспериментов, а во-вторых, не объясняет каким образом по конечной
выборке получены гладкие кривые. Решались ли задачи сглаживания
статистических рядов, проверки правдоподобия выдвинутых гипотез о виде
распределения и т.д.?

8. Отметим, что если на рисунках (3.6), (3.9), (3.10), (3.15), (3.16) представлены
функции плотности распределения, то указанная по оси ординат величина
«вероятность» является ошибочной. По данной оси необходимо откладывать
величину плотности распределения, являющуюся размерной величиной.
Очевидно, что не выполняется условие нормировки величины площади под
кривой.

9. На рис. (3.5), (3.7), (3.8), (3.13), (3.14) приведены экспериментальные точки.
Автор не раскрывает информации о их получении (самостоятельные
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эксперименты, литературные источники), вследствие чего возникает вопрос о их
достоверности. Не указано (стр.86) откуда получена величина среднего
квадратического отклонения для предела текучести.

10. Утверждение на стр.87 и некоторых других о том, ВБР равна 1
представляется ошибочным. Тем более, что в таб.4.1 ВБР меньше 1. Подобные
утверждения встречаются неоднократно. Представление результатов расчетов ВБР
в виде рисунков 4.11, 4.16 и отсутствие табличных данных вызывает недоумение
т.к. не позволяет получить значения ВБР при вероятностях близких к единице.

11. Приведённый пример построения поля вероятности безотказной работы
интересен, но выбран неудачно т.к. наличие сильного концентратора заранее
локализирует опасную область и не требует построения поля для всей области.
Как уже отмечалось ранее в п. 10 значение ВБР равное 1 не может быть получено
по модели «нагрузка-прочность».

Сделанные замечания не снижают общей положительной оценки диссертации,
значимости полученных теоретических и практических результатов в целом.

Диссертация Реутова Юрия Анатольевича «Прогнозирование свойств
полимерных композиционных материалов и оценка надёжности изделий из них»
является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится
решение задачи, имеющей существенное значение для механики деформируемого
твердого тела.

Диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям п.9 «Положения о
порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Правительством
Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции 21.04.2016 г.).

Автор работы Реутов Юрий Анатольевич, заслуживает присуждения ему
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
01.02.04 - механика деформируемого твердого тела.
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